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基于人口幸福发展的适度人口规模初探

郑海燕  江柯辰
古语云：凡举大事者，必以人为本。人是社会发展的需求者和推动者，社会财富的创造者和拥有者，社会资源的分配者和消耗者。推动一个社会积极、安全、可持续发展，必须制定一个科学合理的人口政策。近年来，区委、区政府秉承以人为本、执政为民的理念，提出“首善之区、幸福福田”的发展目标。这一目标的提出，要求我们转变人口发展理念，更多地关注“人口幸福发展”。人口幸福发展包括人口规模的适度和人口结构的优化，是一个更加科学全面的理念。人口规模影响到社会资源的分配、经济社会发展水平的高低和速度的快慢。人口结构决定社会发展的力量形态，关系到社会的可持续、高质量发展。只有人口规模与人口结构协调健康、同步发展，才能实现人口幸福发展。本文试用福田区第六次全国人口普查以及相关社会经济统计数据、资料，对我区2020年常住人口的适度规模进行推算，对人口发展提出建议。

一、基于可能——满意度（P－S）法
的福田区适度人口规模
 

人口适度规模的决定因素涉及到城市经济发展水平、产业结构、环境资源、文化理念等多方面，在不同城市及城市发展的不同阶段是不同的，因此，适度人口规模是针对特定城市的特定发展阶段和目标提出的。区委、区政府将构建

“首善之区、幸福福田”作为福田中长期发展目标核心，因此，在研究福田区适度人口规模时我们引入“人口规模对城市居民满意度和幸福感的影响”作为判断标准，采用“可能—满意度多目标决策法”（P－S法）构建评价模型。可能—满意度（P－S）法的优点在于能够抛开个人认知、家庭背景，社会倾向等主观因素对于个人满意度及幸福感的影响，重点就经济、社会、环境等客观限制条件进行分析。

（一）系统因子的选择

在用P-S法构建人口规模评价模型时，因子的筛选是否精准是关键，纳入的因子太多，会增加模型的复杂性且难以取得相关数据，而限制因子太少又不能全面地反映问题，因此抓住同类因子的相似性，选取代表性因子纳入模型。根据福田区的实际情况将多目标可能满意度模型分为三个关系系统：人口与经济系统、人口与环境资源系统、人口与社会生活系统（见图1）。
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图1  福田区适度人口规模评价模型结构

在选取构建每个子系统的因子时，主要以指标与系统相关性、对系统的影响程度以及指标的可取得性为依据，最终确定地区生产总值（GDP）、社会消费品零售总额、第三产业增加值等三个因子为人口与经济系统因子；选取城市道路面积、绿化覆盖面积、城市用电量等三个因子为人口与环境资源系统因子;专任教师数、医生数、公共图书馆藏书量等三个因子为人口与社会生活系统因子（见表1）。

表1  系统因子列表

	人口与经济系统
	人口与环境资源系统
	人口与社会生活系统

	地区生产总值（GDP）
	人均地区生产总值
	城市道路面积
	人均城市道路面积
	专任教师数
	每万人拥有专任教师数

	社会消费品零售总额
	人均社会消费品零售额
	绿化覆盖面积
	人均绿化覆盖面积
	医生数
	每万人拥有医生数

	第三产业

增加值
	人均第三产业增加值
	城市用电量
	人均城市

用电量
	公共图书馆

藏书量
	人均拥有公共图书数量


（二）各因子的赋值

P-S法对赋值的要求较为宽松，我们认为人们对生活的期望应当是建立在客观可能性的基础之上的，通过运用R软件对福田建区以来各项指标的发展动态进行曲线回归，得到各因子与时间的函数关系，采用统计预测、参考规划、经验判断等方法推算出2020年各因子的可能变化区间，具体赋值如下表
：

表2  2020年各因子赋值区间

	系统
	因子
	最小值
	最大值

	人口与经济系统
	GDP(亿元)
	3735
	3927

	
	人均GDP(元)
	164849
	194124

	
	社会消费品零售总额(亿元)
	2021
	2212

	
	人均社会消费品零售总额（元）
	77590
	95187

	
	第三产业增加值(亿元)
	3361
	3534

	
	人均第三产业增加值（元）
	129277
	166755

	人口与环境资源系统
	绿化覆盖面积(公顷)
	3540
	3697

	
	人均绿化覆盖面积(元)
	19
	26

	
	城市用电量(万千瓦时)
	773711
	905972

	
	人均城市用电量 (万千瓦时)
	4809
	5755

	
	城市道路面积（万平方米）
	1230
	1400

	
	人均城市道路面积（平方米）
	8.2
	11.1

	人口与社会生活系统
	医生数（人）
	6344
	8949

	
	每万人拥有医生数（人）
	41
	62

	
	专任教师数（人）
	11631
	15320

	
	每万人拥有专任教师数（人）
	64
	97

	
	公共图书馆藏书(万册)
	967
	1134

	
	人均拥有藏书量（册）
	7
	8.3


（三）各因子在不同可能—满意度下的人口承载力

将表2中的数据代入到可能度、满意度合并计算公式
，得到相应的可能-满意度及各因子在不同可能—满意度下的人口承载力，见表3。

表3  福田区2020年各系统因子在不同可能—满意度下的人口承载力
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	0.9
	0.8
	0.7
	0.6

	GDP
	191
	199
	204
	209

	社会消费品零售总额
	209
	222
	230
	238

	第三产业增加值
	199
	210
	219
	226

	绿化覆盖面积
	134
	143
	149
	155

	城市用电量
	132
	142
	148
	154

	城市道路面积
	109
	118
	125
	131

	医生数
	98
	115
	127
	138

	专任教师数
	116
	131
	143
	153

	公共图书馆藏书
	115
	123
	128
	133


（四）多种因子组合下的人口承载力

1、所有因子同时满足情况下的人口承载力

所有因素同时满足，其实质就是将所有可能满意度曲线进行弱合并
，弱合并后的图像如下图：
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图2 弱合并下的可能满意度曲线
综合对比三个子系统的限制因子，我区主要是以城市道路面积因子为代表的土地资源和以公共图书馆藏书、医生数为代表的社会公用事业在各项承载中最小。假定以可能满意度为0.6作为接受底线，那么我区2020年的人口最多为131万，在这个人口规模下所有限制条件都能得到满足；而在0.8的可能满意度下，人口承载能力仅在115万。
2、多个因子互相补偿条件下的综合人口承载力

多个因子相互补偿，其实就是考虑到各系统因子间的相互补偿对人们感受的影响，根据一定的方法给出各指标的权重，然后根据因子补偿的原理，牺牲部分因子的限制，加权后得到一个综合承载力值。


图3  各因子互相补偿情况下的合成曲线

我们认为三个子系统是具有独立性和代表性、对人口规模的影响具有同等重要性的，所以对它们赋予相等的权重，得到总合成曲线（见图3）。通过图形我们可以看到，通过因子间的互相补偿我们得到一个人口规模更大的可能满意度曲线，在0.6的可能满意度下的人口规模为149万人，在0.9的可能满意度下则为123万人。

表4  福田区2020年两种不同因子组合方式下的人口承载力

	      可能-满意度

人口承载力

（万人）
	0.9
	0.8
	0.7
	0.6

	各因子同时满足
	98
	115
	125
	131

	各因子互相补偿
	123
	134
	142
	148


（五）2020年福田区适度人口规模

对三个系统的两种合并方法进行分析，考虑到社会发展的必然不平衡性，我们选取各因子互相补偿情况下的合并方式进行对人口规模的评价: 2020年我区最佳的人口规模范围应该在134万人以内（可能-满意度0.8以上）；可以接受的人口规模范围介于134万至148万之间（可能-满意度在0.6到0.8之间）；当人口规模超过148万时，我们认为人口总量可能会对人们的生活带来诸多问题，需要引起关注。

二、各系统人口承载力的特征与问题

改革开放30年，福田作为对外开放、改革创新、经济发展的排头兵，见证了一个又一个的奇迹，经济社会的快速发展带来人口的大量涌入。2010年福田区第六次全国人口普查资料显示，截止2010年11月1日零时，福田区常住人口为131.75万人，占全市常住人口的12.7%，提前10年达到用可能—满意度（P—S）法确定的2020年最佳人口规模。

表5  深圳市及各区人口密度

	地  区
	人口密度（人/平方公里）

	深圳市
	5201

	    罗湖区
	11726

	    福田区
	16756

	    南山区
	5877

	    宝安区
	7059

	    光明新区
	3097

	    龙岗区
	2945

	    坪山新区
	1852

	    盐田区
	2798


资料来源：深圳市统计局《深圳市2010年第六次全国人口普查主要数据公报》，2011年5月12日。
从表5可知，福田区人口密度为16756人/平方公里，是全市平均水平的3.2倍，为全市最高。交通拥堵、住房紧张、节假日各大公园人满为患、教育卫生资源紧张，公共基础设施负荷加重、供给能力已接近上限与人们不断提高的休闲、文化和发展需求之间的矛盾日益显现并已经对居民的满意度和幸福感产生较大影响。从各个系统中，我们也可以发现一些特征和问题：

（一）经济承载力虽强，但转型升级带来人口流动问题

福田经过二十年的建设，已发展成为深圳市政治、文化、信息、国际会展和商务中心，特别是总部经济和现代服务业“双轮驱动 ”施行以来，福田经济发展加力前行。2010年全区生产总值已达1855.35亿元，第三产业增加值占GDP比重达89.4%，社会消费品零售总额为930.93亿元，增长16.3%。经济社会的又好又快发展，完全可以在一个较大的人口规模下保证人们的生产和消费需求得到满足。从表3可以看出，经济系统人口承载力较强，地区生产总值、社会消费品零售总额、第三产业增加值三个因子在0.9的可能-满意度下人口承载能力分别为191万人、209万人,199万人；在0.6的可能满-意度下，人口承载能力则可以达到209万人，238万人,226万人
。然而人是经济活动的主体，经济社会的发展必然带来人才结构的变动。当前经济转型升级日益深入，落后产能和低端产业遭到淘汰，伴随着这些产业离开的还有大量外来务工人员。人口的大面积流动使福田创业者普遍缺乏归属感和家园意识，同时容易带来一系列的社会不稳定因素，给幸福福田建设留下不和谐的一笔。

（二）环境资源容量难以为继，土地为人口承载能力最短板

由表3可知，在0.9的可能满意度下绿化覆盖面积、城市用电量、城市道路面积三个因子可以承载的人口分别为134万、132万、109万;而在0.6的可能满意度下则为155万、154万、131万。三个因子对未来人口规模的限制都较大，其一是因为福田区生态起点高，生态建设水平难以快速突破，随着人口规模的扩大，人均生态资源减少，引起居民满意度降低；其二是境外输入型自然资源调配难度增大，时有供应短缺情况出现，比如近些年来内陆地区用电需求增加，部分省市甚至出现用电荒，在这样的背景下我区电力输入总量面临压力，拉闸限电等措施容易引起居民不满；其三是以城市道路面积为代表因子的土地稀缺问题难以短时间内得到解决，全区可供开发的建设用地已所剩无几，由土地稀缺引起的交通拥堵、经营成本上升、住房紧张等问题都直接影响到居民的日常生活。

（三）人口规模扩大，极大地考验社会公用事业发展

在0.9的可能满意度下医生数、专任教师数、公共图书馆藏书量三个因子可以承载的人口分别为98万、116万、115万；而在0.6的可能满意度下则为138万、153万、133万。医生数因子的人口承载能力要弱于专任教师数因子且两者的承载能力均不强，主要原因是我区居民具备一定经济实力后，对教育、卫生的关注度提高，尤其对教育卫生机构的人才配备有着较高要求，而教育、卫生技术人员主要以人才引进为主，卫生专业人员引进竞争尤为激烈，在较大人口规模下教育、医疗机构的配置仍难以让居民满意。以公共图书馆藏书量因子为代表的文化事业在整个系统中最为敏感，随着人口规模逐步扩大其可能满意度呈快速下降趋势，当人口规模达到150万，公共图书馆藏书量因子可能满意度下滑到0.26，说明深圳作为一个新兴现代化城市，文化基础薄弱，区委区政府将文化建设提升到与社会经济协调发展的战略高度，近些年文化硬件设施建设突飞猛进，人们在较短的时间里经历了一个从落后到领先的过程，对未来的期望值较高；另一方面良好文化氛围呈链式影响社会群众，并带动文化需求迅猛增加，节假日图书馆、文化馆、影院等场所往往出现人满为患的状况。未来文化及社会公用事业的承载力将面临人口规模扩大的考验。

三、福田区人口发展建议

未来十年福田区人口规模要与幸福人口发展相协调，我们必须从“控总量、优结构、提短板”着手：一方面要优化人口结构、严格控制人口规模的扩大，将人口总量保持在可接受范围内；另一方面要调整政策导向，侧重提高限制人口规模的短板因素的人口承载能力。

（一）控总量，优结构，统筹人口规模与人才结构协调发展

要严格控制人口规模扩大，保持人口总量适度，但人口规模的控制不能以牺牲经济发展为代价，失去经济基础的社会发展将成无源之水，无本之木，因此，要统筹人口规模与人才结构协调发展。一方面我们必须抓住产业结构升级的机遇，克服短期阵痛，坚定不移的走高端产业发展路线，通过产业结构转型升级、人才引进和培养，不断优化人才结构，提高人口素质，进一步加强尖端人才引进优惠政策，推广产学研人才培养方式，完成人才结构由低端向高端的置换，满足我区新时期经济转型升级和社会发展对高端人才的需求；另一方面要健全职业培训制度，加强引导人才自我转型升级，统筹利用各类职业培训资源，建立以职业院校、企业和各类培训机构为载体的职业培训体系，为普通劳动者提供一个自我升级、留守福田的机会，提升福田的包容度，增强外来建设者对福田的归属感和认可度，为“幸福福田”建设创造和谐发展的条件。
（二）深化低碳概念，科学利用土地，提升环境资源短板

对于短期难以得到改善的能源、生态短板，只有通过降需求来提升其对人口规模的承载力。通过打造低碳、集约型城区，深化绿色发展、循环经济理念，在全社会提倡节能环保的生活方式，缓解我区能源紧张状况的同时进一步改善生活环境，科学规划、合理开发，充分利用地下空间，提高土地利用效率，提升能源、生态短板。在宣传、激励政策上，我们还有较大的创新空间：1、构建福田家庭环保指标体系，为居民日常生活提供参考数据；2、建立家庭环保节能积分制度，探索环保节能积分与就业、医疗、社保、教育、交通、住房保障等领域优惠政策的衔接机制；3、充分开发利用U站服务宣传功能，形成长效宣传机制，把环保节能知识宣传细致化、常态化；4、构建环境质量数据发布渠道，公开透明快速的向社会发布环境质量信息，使居民在感性和理性上对环保节能有充分的认识。

（三）充分发挥公共文化事业辐射作用，推动民间文化事业自主发展

以公共文化设施为依托，政府文化部门为纽带，政府购买公共服务为手段，引导和扶持民间组织参与到文化事业建设发展中来；开发使用互联网，探索利用网络承载社会文化活动的方法，推动电子博物馆、电子图书馆、电子美术馆等网络文化产品开发；牵头建立权威文化交流网站，整合规范民间文化服务市场，提供一个全面、立体、快速的全区文化信息平台。充分调动社会组织的积极性，力争文化事业多维度、广视角式发展，以满足人们日益增长的文化需求。

（四）多措施、多思路，加快教育卫生事业发展

教育卫生事业是民生的基础，也是当前政府和居民最为关注的领域，过去的发展取得了一定成绩，但成果仍需巩固。一要加大政府财政对教育卫生事业的倾斜力度，保证教育卫生发展硬实力；二要多措施、大力度加强专业人才引进工作，抢先占领人才竞争市场，提升软实力；三要优化教育卫生机构设置，一方面均衡发展教育事业，实现真正意义上的教育公平，另一方面形成功能互补、各具特色的差异性卫生事业发展格局，满足不同群体的就医需求；四要以“便民”为核心，积极探索教育卫生事业发展新形式，实现教育文化事业发展的多元化。

附件：1、可能—满意度算法解释

2、福田区适度人口规模评价模型各因子赋值过程

                        （郑海燕系区城市经济调查队负责人、  

                    江柯辰系区统计局实习科员）
附件1：

可能—满意度算法解释

一、可能度与满意度的数学式

可能度：如果一个事物肯定能够做到，则从可能度来讲，把握为最大，其可能度为最高，定量描述之为P，并定P=1。如果一个事物肯定做不到，则取P=0。P为0到1中的某个实数可表示各种不同的可能度，既有
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，其数学式为：
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这种方法的关键在于定出A、B两点，即完全可能和完全不可能这两个转折点，确定A，B的途径很多，一是凭借较为长期的实践经验；二是对数据进行分析研究，向专家、行家请教。数据资料越详细，定位将越准确。

满意度与可能度同理，在一个事物出现以后，从人们的主观意愿上来说“是否满意”，基本有着客观的依据。当采用满意度这一定量指标来描述满意度时，记之为q,充分满意时，取q=1,完全不满意时q=0；而一般的满意程度取0到1之间的某个实数来表示。

二、可能度和满意度的合并算法

一个事物对于某个属性r具有可能度曲线p(r)，对于另一个s具有满意度曲线q（s）.而r,s同另一个属性a满足关系式f(r,s,a)=0，则可将p（r）和q(s)合并成一条相对于属性a的可能-满意度曲线。它定量的描述了既可能又满意的程度，以符号W表示，W取0到1的某个值。当W=1时，表示完全的既可能又满意，当W=0时，表示完全的不可能又不满意，本文限制条件为
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,则可得p（r）和q(r)的和解为：
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三、两条以上可能-满意曲线的合并方式

在计算出若干条可能-满意度曲线后，在做决策分析时，要对多条曲线进行合并分析，假设有两条可能-满意度曲线W1、W2，采取以下两种合并方式：（1）弱合并。弱合并曲线W=min{W1,W2},即选择两者的较小值作为合并后曲线的值；（2）加权合并。加权合并曲线W=
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附件2：

福田区适度人口规模评价模型各因子赋值过程

一、地区生产总值和人均地区生产总值的赋值

将1990年—2010年福田区的GDP数据代入R软件并使用曲线回归进行计算可得到福田区GDP与时间的函数关系为：
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其中t=1,2,3,…..,n为时间值，1990年的t值为1，以此类推。此函数样本判定系数为0.996，说明二次曲线对样本拟合程度较好。在给定的显著性水平0.05下，各系数的T值分别为4.92、69.89，均通过T检验，可以得到拟合图如下：


图5  GDP拟合曲线

可以看到拟合曲线与经济总量的总趋势基本一致，偏差较小，这条GDP回归曲线是可信的。可以计算得到在95%的置信度下，2020年GDP可能的区间为[3735.23,3926.86]。我们认为在2020年达到3735.23亿元的可能度为1，达到3926.86亿元的可能度为0。

同理我们可以得到人均GDP的回归方程：
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在95%的置信度下，2020年人均GDP可能区间为[164849.1，194124.2]。我们认为2020年人均GDP达到164849.1元的满意度为0，达到194124.2元的满意度为1。

二、绿化覆盖面积的赋值

在对绿化覆盖面积进行赋值时，我们尝试用统计曲线回归的方法进行推算，但得到的结论与实际情况差距较大，主要原因是经过20年的发展，我区可供开发的土地资源已基本殆尽，绿化覆盖面积趋于稳定，而统计预测并不能很好地反映因土地资源匮乏等客观限制条件带来的影响。在此，我们结合福田区十二五规划建成区绿化覆盖率大于等于46%、年均增长0.2个百分点的目标值及2010年福田区绿化覆盖面积为3540公顷等相关数据，通过经验判断对赋值进行修正，认为2020年福田区的绿地覆盖面积在3540到3697公顷之间，当绿地覆盖面积为3540公顷时，可能度为1，绿地覆盖面积为3697时，可能度为0。人均绿化覆盖面积赋值我们则依旧运用了曲线回归的方法。

对于不同的指标重复使用以上方法
，可以得到相应的指标在2020年的区间上下限（见正文表2）

[温馨提示：更多内容请参阅《福田政府在线》网站的区统计局网页中“统计分析”栏目。
报：区五套班子成员、市统计局

发：各街道办事处、区直各单位
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�方法解释见本文附件1。


�本文适度人口规模指常住人口适度规模。


�本节所用数据来源：《深圳市福田区统计年鉴（2010）》、《福田区建区20年经济社会发展主要数据（1990～2009）》；各因子具体赋值过程见附件2；由于受数据掌握水平的限制，表中预测数据仅供大家参考。


�具体合并方法及过程见附件1。


� 选取所有因子限制条件下的最小值进行合并，此曲线下所有因子都能同时满足。


�参考可能满意度算法在其他文献中的应用，我们选取0.9为最满意临界点，0.6为可接受临界点。


�由于篇幅原因本文未将每个指标的取值过程列出，如有疑问请与作者联系。
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